شماری از اشکالات در روش‌شناسی تاریخی این نظریه عبارتند از: ۱. گزینشی بودن گزارش‌های تاریخی؛ ۲. ارزش‌داوری براساس باورهای کلامی. همچنین یکی از اشکالات روش‌شناختی رجالی این نظریه، استعمال معیار نادرست است.

بنابراین این نظریه از جهت روش تحقیق دچار اشکال است و نتیجه درستی به‌دنبال نخواهد داشت.

## منابع و مأخذ

۱. ابن اثیر، ۱۳۸۶ / ۱۹۶۶م، *الکامل فی التاریخ*، بیروت، دار صادر.
۲. \_\_\_\_\_، بی تا، *اسد الغابه*، بیروت، دارالکتب العربی.
۳. ابن حنبل، احمد، بی تا، *مسند*، بیروت، دار صادر.
۴. ابن فارس، احمد ابن زکریا، ۱۴۰۴ق، *معجم مقاییس اللغة*، تحقیق عبدالسلام محمدهارون، قم، مکتب الاعلام الاسلامی.
۵. اسکافی، ابو جعفر، ۱۴۰۲ق / ۱۹۸۱م، *المعیار والموازنة*، محقق محمدباقر محمودی، بی جا، بی نا.
۶. اشعری القمی، سعد بن عبدالله بن ابی خلف، ۱۳۶۰ش، *المقالات و الفرق*، تصحیح دکتر محمدجواد مشکور، تهران، انتشارات علمی فرهنگی، چ دوم.
۷. الله اکبری، بهمین و اسفند ۱۳۸۳، «تاریخ پژوهی و بنیان‌های نظری»، پژوهش، شماره ۱۰، قم، جامعه المصطفی العالمیه، ص ۱۳ - ۴.
۸. امینی، عبدالحسین، ۱۳۹۷ق / ۱۹۷۷م، *الغدیر*، بیروت، دارالکتب العربی، چ چهارم.
۹. بغدادی الاسفراینی، عبدالقاهر بن طاهر بن محمد، بی تا، *الفرق بین الفرق*، تحقیق مجدی فتحی السید، قاهره، المکتبة التوفیقیة.
۱۰. ثقفی، ابراهیم بن محمد، ۱۳۷۳، *الغارات*، ترجمه عزیزالله عطاردی، تهران، عطارد، چ اول.
۱۱. جبرئیلی، محمدصفر، ۱۳۸۶، تأملی در «مکتب در فرآیند تکامل»، *قبسات*، شماره ۴۵، قم، پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه، ص ۱۸۳ - ۱۵۳.
۱۲. حر عاملی، محمد بن حسن، ۱۴۰۹ق، *وسائل الشیعة*، قم، مؤسسه آل‌البیت علیه السلام.
۱۳. خاقانی، علی، ۱۴۰۴ق، *رجال خاقانی*، تصحیح سیدمحمدصادق بحرالعلوم، قم، مکتب الاعلام الاسلامی، چ دوم.
۱۴. ربانی گلپایگانی، علی، ۱۳۸۷، *امامت در بینش اسلامی*، قم، بوستان کتاب، چ دوم.
۱۵. زبیدی، ۱۴۱۴ق / ۱۹۹۴م، *تاج العروس*، تحقیق علی شیری، بیروت، دارالفکر.
۱۶. سبحانی، جعفر، ۱۴۱۹ق، *کلیات فی علم الرجال*، قم، مؤسسه نشر اسلامی، چ سوم.
۱۷. سبحانی، محمدتقی، ۱۳۸۸، «نقد کتاب مکتب در فرآیند تکامل»، *کتاب ماه دین*، شماره ۱۴۲، تهران، خانه کتاب، ص ۶۳ - ۴۰.
۱۸. شهیدثانی (منسوب به او) علی بن احمد، ۱۴۰۹ق، *حقائق الایمان*، تحقیق سیدمهدی رجایی، قم، کتابخانه آیه‌الله‌العظمی مرعشی، چ اول.

۱۹. صدوق، محمد بن علی بن بابویه، ۱۳۷۸ق، *عیون أخبار الرضا*، تهران، جهان.
۲۰. \_\_\_\_\_، ۱۳۹۵ق، *کمال الدین و تمام النعمة*، قم، دارالکتب الإسلامیه.
۲۱. \_\_\_\_\_، ۱۴۱۴ق / ۱۹۹۳م، *الاعتقادات فسی دین الامامیه*، تحقیق عصام عبد السید، بیروت، دارالمفید، چ دوم.
۲۲. صفار، محمد بن حسن بن فروخ، ۱۴۰۴ق، *بصائر الدرجات*، قم، کتابخانه آیت‌الله مرعشی.
۲۳. طبری، محمد بن جریر، بی تا، *تاریخ الطبری*، بیروت، مؤسسه الأعلمی للمطبوعات.
۲۴.